
 

ประกาศโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ รัชดา 
เร่ือง  ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จ 

ตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
----------------------------- 

ตามที่กระทรวงศึกษาธิการ ได้ประกาศการใช้กฎกระทรวง การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561   
ข้อ 3 ระบุว่า ให้สถานศึกษาแต่ละแห่งจัดให้มีระบบการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษา โดยการ
กำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษาแต่ละระดับและประเภทการศึกษา  
ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนด  และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐาน
การศึกษาระดับปฐมวัย ระดับข้ันพื้นฐาน และระดับการศึกษาข้ันพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ ลงวันท่ี 6 สิงหาคม 
พ.ศ.2561 นโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สองที่กำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์ในการพัฒนา
คุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคต ประกอบกับมีนโยบายให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกัน
คุณภาพ  ทั้งภายในและภายนอกของทุกระดับก่อนจะมีการประเมินคุณภาพในรอบต่อไป จำเป็นต้องปรับปรุง
มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานให้สอดคล้องกัน พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
(ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2545 มาตร 9 (3) ได้กำหนดการจัดระบบ โครงสร้าง และกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลัก
สำคัญข้อหนึ่ง คือ มีการกำหนดมาตรฐานการศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท
การศึกษา และให้ถือว่าการประกันคุณภาพภายในเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่าง
ต่อเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปีเสนอต่อหน่วยงานต้นสังกัด หน่วยงานที่เกี ่ยวข้อง และเปิดเผยต่อ
สาธารณชน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษา และเพื่อเป็นการรองรับการประกันคุณภาพ
ภายนอก 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 (3) มาตร 48 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 
และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2545 กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561 และประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื ่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับขั้นพื้นฐาน และระดับก ารศึกษาขั้น
พื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ  โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ รัชดา โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ
สถานศึกษาขั้นพื้นฐาน ในคราวประชุมครั้งพิเศษ วันจันทร์ที่ 24 กรกฎาคม พ.ศ.2566 จึงประกาศมาตรฐาน
การศึกษาของสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษา
ของสถานศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา โดยการมีส่วนร่วมของ
ผู้เกี่ยวข้อง ทั้งบุคลากรทุกคนในโรงเรียน ผู้ปกครอง และประชาชนในชุมชน ให้เหมาะสมสอดคล้องกัน เพื่อ เป็น
เป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา และเพื่อเป็นหลักในการเทียบเคียงสำหรับสถานศึกษา 
หน่วยงานต้นสังกัด ในการพัฒนา ส่งเสริม สนับสนุน กำกับดูแล และติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษา        
ตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 
                             ประกาศ ณ วันท่ี  31  กรกฎาคม พ.ศ. 2566 

   
              (นายสันต์ธวัช ศรีคำแท้) 

                    ผู้อำนวยการโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ  รัชดา 
 

       เห็นชอบและอนุมัติ  โดยโรงเรียนสามารถปรับปรุงแก้ไขตามความเหมาะสม 

 
              (นายสมพงษ์  พลสูงเนิน) 

                                    ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพืน้ฐาน 
                                   โรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ  รัชดา 



- 2 - 
 
 
 

มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาแนบท้ายประกาศโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ รัชดา 
เร่ือง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และกำหนดค่าเปา้หมายความสำเร็จ 

ตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
วันที่  31  กรกฎาคม พ.ศ. 2566 

----------------------------- 
มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพภายในของโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ  รัชดา   

มีจำนวน 3 มาตรฐาน ดังนี้ 
 
มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผู้เรียน 

1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
1) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การส่ือสารและการคิดคำนวณ  
2) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์  คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปล่ียนความคิดเห็นและ 
   แก้ปัญหา 
3) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม 
4) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร 
5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
6) มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีต่องานอาชีพ 

1.2 คุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ของผู้เรียน 
1) การมีคุณลักษณะและค่านิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด  
2) ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย 
3) การยอมรับท่ีจะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย 
4) สุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคม 

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 2.1 การมีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน 
 2.2 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 
 2.3 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการท่ีเน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและทุก 
                กลุ่มเป้าหมาย 
 2.4 พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ 
 2.5 จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมท่ีเอื้อต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ 
 2.6 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ 
มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
 3.1 จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ 
 3.2 ใช้ส่ือ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ท่ีเอื้อต่อการเรียนรู้ 
 3.3 มีการบริหารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก 
 3.4 ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 
 3.5 มีการแลกเปล่ียนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 

   
 
 



- 3 - 
 

 
 

 
การกำหนดค่าเป้าหมาย แนบท้ายประกาศโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ  รัชดา 

เร่ือง การกำหนดค่าเป้าหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพือ่การประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 

 

มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา 
ค่าเป้าหมาย  

ปีการศึกษา 2566 
มาตรฐานที ่1 คุณภาพของผู้เรียน ระดับยอดเย่ียม 
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน ระดับ ยอดเยี่ยม 
     1) มคีวามสามารถในการอ่าน การเขียน  การสื่อสารและการคิดคำนวณ ร้อยละ 86.00 
     2) มคีวามสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมวีิจารณญาณ อภิปราย 
         แลกเปลี่ยนความคิดเห็นและแก้ปัญหา 

ร้อยละ 86.00 
 

     3) มคีวามสามารถในการสรา้งนวัตกรรม ร้อยละ 86.00 
     4) มคีวามสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ร้อยละ 91.00 
     5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลกัสูตรสถานศึกษา ร้อยละ 62.00 - 72.00 ข้ึนไป *   
     6) มคีวามรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ ร้อยละ 89.00 
1.2 คุณลักษณะที่พงึประสงค์ของผู้เรียน ระดับยอดเย่ียม 
     1) การมีคุณลักษณะและคา่นิยมที่ดีตามทีส่ถานศึกษากำหนด ร้อยละ 89.00 
     2) ความภูมิใจในท้องถ่ินและความเป็นไทย ร้อยละ 89.00 
     3) การยอมรับทีจ่ะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย ร้อยละ 89.00 
     4) สุขภาวะทางร่างกาย  และจิตสังคม ร้อยละ 89.00 
มาตรฐานที ่2 กระบวนการบริหารและการจัดการ ระดับยอดเย่ียม ** 

2.1 การมีเป้าหมายวิสัยทัศน์ และพันธกิจที่สถานศกึษากำหนดชัดเจน ยอดเยี่ยม 

2.2 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา ยอดเยี่ยม 

2.3 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตร   
      สถานศึกษาและทุกกลุ่มเป้าหมาย 

ยอดเยี่ยม 

2.4 พัฒนาครูและบคุลากรให้มคีวามเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ ยอดเยี่ยม 

2.5 จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อต่อการจัดการเรียนรู้อย่างม ี
      คุณภาพ 

ยอดเยี่ยม 

2.6 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการ
จัดการ   
      เรียนรู ้

ยอดเยี่ยม 

 
* หมายเหตุ : แยกตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ 
** หมายเหตุ : กำหนดระดับคุณภาพ หน้า 8 
 
 
 

 
 



- 4 - 
การกำหนดค่าเป้าหมาย แนบท้ายประกาศโรงเรียนเตรียมอุดมศึกษาพัฒนาการ  รัชดา 

เร่ือง การกำหนดค่าเป้าหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพือ่การประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 

(ต่อ) 
 

มาตรฐาน / ประเดน็การพิจารณา 
ค่าเป้าหมาย  

ปีการศึกษา 2566 
มาตรฐานที ่3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ ระดับยอดเยี่ยม 

3.๑ จัดการเรียนรู้ผา่นกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไป   
      ประยุกต์ใชใ้นชีวิตได้ 

ร้อยละ 83.00 

3.2 ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรูท้ี่เอื้อต่อการเรียนรู ้ ร้อยละ 83.00 
3.3 มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก ร้อยละ 83.00 
3.4 ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน ร้อยละ 83.00 
3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุง 
     การจัดการเรียนรู ้

ร้อยละ 83.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 5 - 
 
 
 

ตัวชี้วัดและค่าเป้าหมายความสำเร็จตามประเด็นพิจารณาของสถานศึกษา 
ของมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 

มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผู้เรียน จำนวน 10 ประเด็นการพิจารณา ระดับคุณภาพ ยอดเยี่ยม  
1.1 ประเด็นการพิจารณาด้านผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน จำนวน 6 ประเด็นการพิจารณา 

ระดับคุณภาพยอดเยี่ยม  
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
1) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การส่ือสารและการคิดคำนวณ 

1.1 นักเรียนร้อยละ 86 มีความสามารถในการอ่าน การเขียนภาษาไทยในระดับดีขึ้นไป  
     ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 
1.2 นักเรียนร้อยละ 86 มีความสามารถในการส่ือสารภาษาต่างประเทศในระดับดีขึ้นไป  
     ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 

    ๑.๓ นักเรียนร้อยละ 86 มีความสามารถในการคำนวณ ในระดับดีขึ้นไปตามเกณฑ์การประเมินของ 
   สถานศึกษา 

2) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปล่ียนความคิดเห็นและแก้ปัญหา 
    2.1 นักเรียนร้อยละ 86 ผ่านการประเมินสมรรถนะสำคัญของผู้เรียน ความสามารถในการคิดวิเคราะห์   
          คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปล่ียนความคิดเห็นและแก้ปัญหา ในระดับดีขึ้นไป 
3) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม 

3.1 นักเรียนร้อยละ 86 มีผลงานจากการทำโครงงาน ส่ิงประดิษฐ์ และสามารถอธิบายหลักการ แนวคิด    
     ขั้นตอนการทำงาน และปัญหาอุปสรรคของการทำงานได้ 

4) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร 
4.1 นักเรียนร้อยละ 91 มีผลการเรียนในรายวิชาวิทยาการคำนวณและการออกแบบและเทคโนโลยีระดับ 3.0     
     ขึ้นไป 

5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 
5.1 นักเรียนร้อยละ 67 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
5.2 นักเรียนร้อยละ 62 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
5.3 นักเรียนร้อยละ 62 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
5.4 นักเรียนร้อยละ 67 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ระดับ 3.0 ขึ้น
ไป 
5.5 นักเรียนร้อยละ 72 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ศิลปะ ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
5.6 นักเรียนร้อยละ 72 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้สุขศึกษาและพลศึกษา ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
5.7 นักเรียนร้อยละ 72 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้การงานอาชีพ ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
5.8 นักเรียนร้อยละ 62 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ ระดับ 3.0 ขึ้นไป 
5.9 นักเรียนร้อยละ 96 มีผลการเรียนผ่านเกณฑ์ในกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน (แนะแนว) 
     ท้ังนี้ ครูผู้สอน ต้องมีผลการเรียนของนักเรียนท่ีติด 0, ร, มส, มผ ได้ไม่เกิน 5 คน 

6) ความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีต่องานอาชีพ 
6.1 นักเรียนร้อยละ 89 มีความรู้ ทักษะพื้นฐาน และเจตคติท่ีดีต่องานอาชีพ ในระดับดีขึ้นไป  
     ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 

 
 



- 6 - 
 
1.2 ประเด็นการพิจารณาด้านคุณลักษณะท่ีพึงประสงค์ของผู้เรียน จำนวน 4 ประเด็นพิจารณา 
     ระดับคุณภาพยอดเย่ียม 
1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
1) การมีคุณลักษณะและค่านิยมท่ีดีตามท่ีสถานศึกษากำหนด 

1.1  นักเรียนร้อยละ 89 มีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ในระดับดีขึ้นไป  
      ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 

2) ความภูมิใจในท้องถิ่น และความเป็นไทย 
2.1 นักเรียนร้อยละ 89 ร่วมกิจกรรมตามประเพณี วันสำคัญ และท้องถิ่นอย่างน้อย 4 ครั้งต่อป ี
2.2 นักเรียนร้อยละ 89 มีพฤติกรรมท่ีแสดงถึงความรักและความภูมิใจในความเป็นไทย ในระดับดีเย่ียม    
       ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 
2.3 นักเรียนร้อยละ 89 มีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ข้อท่ี 7 รักความเป็นไทย ในระดับดีขึ้น  
      ไปตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 

3) การยอมรับท่ีจะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย 
3.1 นักเรียนร้อยละ 89 มีผลการประเมินการเข้าร่วมกิจกรรมท่ีเกี่ยวข้องกับการยอมรับและอยู่ร่วมกัน  
     บนความแตกต่างระหว่างบุคคลในด้าน เพศ เช้ือชาติ ศาสนา และวัฒนธรรมท่ีหลากหลาย ในระดับดีเย่ียม  
     ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 

4) สุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคม 
4.1 นักเรียนร้อยละ 89 มีผลการประเมินด้านสุขภาวะทางร่างกาย ในระดับดีขึ้นไป  
     ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 
4.2 นักเรียนร้อยละ 89 มีผลการประเมินด้านจิตสังคม และได้รับบริการการให้คำปรึกษา 

  

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 6 ประเด็นการพิจารณา 
ระดับคุณภาพ ยอดเย่ียม 
2.1 สถานศึกษามีเป้าหมายวิสัยทัศน์ และพันธกิจท่ีสถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคล้องกับบริบทของ    
     สถานศึกษาสามารถปฏิบัติได้จริง อยู่ในระดับยอดเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 

     2.1.1 สถานศึกษามีแผนการพัฒนาการศึกษาท่ีได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาข้ัน 
             พื้นฐาน และสามารถตรวจสอบได้ 

2.2 สถานศึกษามีระบบบริหารจัดการคุณภาพท่ีชัดเจน ส่งผลต่อคุณภาพมาตรฐานของสถานศึกษาท่ีได้    
     กำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จไว้ อยู่ในระดับยอดเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 

     2.2.1 สถานศึกษามี และดำเนินงานพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการศึกษาท่ีมีความเหมาะสม 
     2.2.2 สถานศึกษามีระบบนิเทศภายในของสถานศึกษา 

2.3 สถานศึกษามีการดำเนินงานพัฒนาวิชาการท่ีเน้นคุณภาพผู้เรียนอย่างรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา  
     และทุกกลุ่มเป้าหมาย อยู่ในระดับยอดเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 

     2.3.1 สถานศึกษามีพัฒนาการหลักสูตรสถานศึกษาเทียบเคียงมาตรฐานสากล และพัฒนาผู้เรียนให้มี 
            ศักยภาพเป็นพลโลก ปีการศึกษาละ 1 ครั้ง 
     2.3.2 สถานศึกษามีหลักสูตรสถานศึกษาท่ีได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการศึกษาข้ันพื้นฐาน  
             และสามารถตรวจสอบได้ 
    2.3.3 สถานศึกษามีหลักสูตรของกลุ่มสาระการเรียนรู้ ท้ัง 8 กลุ่มสาระการเรียนรู้ 

  

 

 



- 7 - 
2.4 สถานศึกษามีการพัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ อยู่ในระดับยอดเยี่ยม 
     ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 

     2.4.1 ครูและบุคลากรทางการศึกษาได้รับการส่งเสริม สนับสนุน ให้มีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ  
             (ตามมาตรฐานตำแหน่งและมาตรฐานวิทยฐานะ) 
     2.4.2 ครูและบุคลากรทางการศึกษามีการจัดทำแผนพัฒนาตนเอง (ID Plan) 
     2.4.3 ครูและบุคลากรทางการศึกษาได้รับการส่งเสริมการสร้างชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพ (PLC) 

2.5 สถานศึกษามีการจัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพทางกายภาพและสังคมท่ีเอื้อต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมี 
     คุณภาพ อยู่ในระดับยอดเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 

     2.5.1 สถานศึกษามีระบบบริหารจัดการส่ิงแวดล้อมท่ีเอื้อต่อการจัดการเรียนรู้ 
     2.5.2 สถานศึกษามีการควบคุมดูแล ซ่อมบำรุง ปรับปรุงพัฒนา ด้านอาคารสถานท่ีท่ีเอื้อต่อการจัดการ      
             เรียนรู้อย่างมีคุณภาพ 

2.6 สถานศึกษามีการจัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารและการจัดการเรียนรู้  
     อยู่ในระดับยอดเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 

      2.6.1 สถานศึกษามีระบบการจัดหา การพัฒนาและการบริการเทคโนโลยีเพื่อใช้ในการบริหารจัดการ 
             และการจัดการเรียนรู้ท่ีเหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 
     2.6.2 สถานศึกษามีการสนับสนุน การบริหารจัดการ โดยใช้เทคโนโลยีสามารเทศในการดำเนินงานต่าง ๆ 

 

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผูเ้รียนสำคัญ 5 ประเด็นพิจารณา 
ระดับคุณภาพ ยอดเย่ียม 
3.1 จัดการเรียนเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ 
       3.1.1 ครูร้อยละ 83 ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ จัดการเรียนรู้เน้นกระบวนการคิด และให้ผู้เรียนฝึก   
               ปฏิบัติจริง ตามาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษาและสามารถนำไปประยุกต์ 
               ในชีวิตได้ 
3.2 ใช้ส่ือ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งการเรียนรู้ท่ีเอื้อต่อการเรียนรู ้
        3.2.1 ครูร้อยละ 83 ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ ใช้ส่ือ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งการเรียนรู้ท่ี     
                เอื้อต่อการเรียนรู้ให้ผู้เรียนได้ปฏิบัติจริง 
3.3 มีการบริหารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก 
        3.3.1 ครูร้อยละ 83 มีการจัดการบริหารช้ันเรียนเชิงบวก มีปฏิบัติสัมพันธ์เชิงบวก ส่งผลให้นักเรียน 
               รักการเรียนรู้ 
3.4 ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และนำผลมาพัฒนาผู้เรียน 
        3.4.1 ครูร้อยละ 83 มีการตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบ และให้ข้อมูลย้อนกลับนำผล  
                 มาพัฒนาผู้เรียน 
        3.4.2 ครูร้อยละ 83 มีเครื่องมือวัดและวิธีการประเมินผลท่ีเหมาะสมกับเป้าหมายของการเรียนรู้ 
3.5 มีการแลกเปล่ียนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 
        3.5.1 ครูร้อยละ 83 และผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง มีการแลกเปล่ียนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนา 
                ปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 

 

หมายเหตุ 
 ระดับคุณภาพการประเมินประเด็นพิจารณาของมาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน  
แบ่งเป็น 5 ระดับ ดังนี้ กำลังพัฒนา ปานกลาง ดี ดีเลิศ ยอดเยี่ยม 
 
 
 
 
 



- 8 - 
▪ การกำหนดระดับคุณภาพ มาตรฐานที่ 1 ด้านคุณภาพผู้เรียน 

 

ระดับคุณภาพ ร้อยละ 
กำลังพัฒนา ต่ำกว่าร้อยละ 50 
ปานกลาง 50 - 59 

ดี 60 - 69 
ดีเลิศ 70 - 79 

ยอดเยี่ยม ร้อยละ 80 ขึ้นไป 
 

▪ การกำหนดระดับคุณภาพ มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 

ระดับคุณภาพ ประเด็นการพิจารณา 
กำลังพัฒนา มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจท่ีสถานศึกษาและมีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาแต่ไม่

ส่งผลต่อคุณภาพตามาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  
ปานกลาง มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา 

เป็นไปได้ในการปฏิบัติ และมีระบบบริหารการจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ชัดเจน ส่งผลต่อ
คุณภาพตามาตรฐาน การศึกษาของสถานศึกษาโดยดำเนินงานพัฒนาวิชาการท่ีเน้นคุณภาพผู้เรียนรอบ
ด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา และทุกกลุ่มเป้าหมายพัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทาง
วิชาชีพจัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพ และสังคมท่ีเอื้อต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ 

ดี มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา 
เป็นไปได้ในการปฏิบัติ และมีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ชัดเจน ส่งผลต่อคุณภาพ
ตามมาตรฐาน การศึกษาของสถานศึกษาโดยดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้าน
ตามหลักสูตรสถานศึกษา และทุกกลุ่มเป้าหมายพัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ
จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพ และสังคมท่ีเอื้อต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ 

ดีเลิศ มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา 
ความต้องการชุมชน นโยบายรัฐบาล แผนการศึกษาแห่งชาติ เป็นไปได้ในการปฏิบัติ และมีระบบการ
บริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ชัดเจน มีประสิทธิภาพ ส่งผลต่อคุณภาพตามมาตรฐาน
การศึกษาของสถานศึกษา โดยความร่วมมือของผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจท่ี
สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษาความต้องการชุมชน นโยบายรัฐบาล 
แผนการศึกษาแห่งชาติ เป็นไปได้ในการปฏิบัติ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาท่ีชัดเจน 
มีประสิทธิภาพ ส่งผลต่อคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา โดยความร่วมมือของ
ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา 
และทุกกลุ่มเป้าหมาย เช่ือมโยงกับชีวิตจริง และพัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ
ตรงตามความต้องการของครู และสถานศึกษามีการจัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมท่ีเอื้อต่อ
การจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ และมีความปลอดภัยจัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุน 
การบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ 

 

 

 

 

 

 



- 9 - 
 

ระดับคุณภาพ ประเด็นการพิจารณา 
ยอดเยี่ยม มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา 

ความต้องการชุมชน นโยบายรัฐบาล แผนการศึกษาแห่งชาติ เป็นไปได้ในการปฏิบัติ ทันต่อการ
เปลี่ยนแปลง และมีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ชัดเจน มีประสิทธิภาพส่งผลต่อ
คุณภาพ ตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาของสถานศึกษา โดยความร่วมมือของผู้เกี่ยวข้องทุก
ฝ่าย มีการนำข้อมูลมาใช้ในการปรับปรุงพัฒนางานอย่างต่อเนื่อง และเป็นแบบอย่างได้ ดำเนินงาน
พัฒนาวิชาการท่ีเน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษา และทุกกลุ่มเป้าหมาย เช่ือมโยง
กับชีวิตจริง และเป็นแบบอย่างได้ พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพตรงตามความ
ต้องการของครูและ สถานศึกษา และจัดให้มีชุมชนการเรียนรู ้ทางวิชาชีพเพื ่อพัฒนางาน จัด
สภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ และมีความปลอดภัย 
จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้  
ท่ีเหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 

 

▪ การกำหนดระดับคุณภาพ มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผูเ้รียนสำคัญ 
 

ระดับคุณภาพ ประเด็นการพิจารณา 
กำลังพัฒนา ครูปฏิบัติงานสร้างกระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญและมีการสะท้อน 

ประเมินผลการจัดการเรียนการสอน จัดทำแผนต่ำกว่าร้อยละ 50 
ปานกลาง ครูปฏิบัติงานสร้างกระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญและมีการสะท้อน 

ประเมินผลการจัดการเรียนการสอน จัดทำแผนร้อยละ 50 - 59 
ดี ครูปฏิบัติงานสร้างกระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญและมีการสะท้อน 

ประเมินผลการจัดการเรียนการสอน จัดทำแผนร้อยละ 60 - 69 
ดีเลิศ ครูปฏิบัติงานสร้างกระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญและมีการสะท้อน 

ประเมินผลการจัดการเรียนการสอน จัดทำแผนร้อยละ 70 - 79 
ยอดเยี่ยม ครูปฏิบัติงานสร้างกระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญและมีการสะท้อน 

ประเมินผลการจัดการเรียนการสอน จัดทำแผนร้อยละ 80 ขึ้นไป 
 


